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KRYSTYNA TYZENHAUZ-MALINOWSKA

Bqdonio nod odczynem, fogocytornym u krów
z subklini cznq postociq biołoczki

z zak.adn Higieny Weterynaryjnej w Gdańsku

Odczy,ł:r fagocytarny jest zjawiskiem, któł:e
wyk,orzystuje się do określania stopnia odpo,r-
ności komórkowej na czyrrniki zakażrue. Jak
wynika z piśmierrnictwa, zdolności fagocyto-
wania drob,łTotrstrojów sprawdzano w różnych
chorobach zarażIiwy,eh takich jaik m,in. gru-
źIica, bruceloza, różyca (1, 3, 6, 7, 13),

Nie spo,tkano iednak doniesienia na tamat
zachowania się odczy:ru fagocytarneigo w en-
zo,otycznej białaczce bydła.

Cele,m p,racy było przeprowad,zenie badań
nad zachtowaniem się odczyrru fagocytarnego
u krów z hematologiczną postacią białaczki.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono w dwóch grtrpach zwierząt
po 50 krów rasy ncb w każdej. Grupa pierwsza obej-
mowała krowy podejrzane o białaczkę na podstawie
badania hematologicznego wg klttcza getyndzkiego.
Grupę drugą, kontrolną, stanowiły krowy, u których
badaniami hematologicznymi nie stwierdzono odchyleń
od normy fizjologicznej, Wszystkie krowy pochodziły
z obót jednego przedsiębiorstwa, w którym obowiązy-
r,ł,ały jednakowe zasady żywienia i chowu alkierzo-
wego. V/iek badanych zwierząt wahał się od 3-9 lat.
Warunki terenowe nie pozwalały na dokładne określe-
ni,e fazy cyklu płcior,vego, jednak badania wykonano
wyłącznie u takich krów, które nie z:rajdowały się w
okresie porodo,"vym.

Do odczynu fagocytarnego używano szczepu Staphy-
Iococcus aureus oraz krew pełną z dodatkiem cytry-
nianu sodu.

Odczyn fagocytarny wg lMrighta wykonano techniką
opisaną przez Kocikowską (4) z tym, że do badali
użyrł,ano wyłącznie krew pełną oraz zalviesinę gron-
kowców o stężeniu odpowiadającym probówce 4 wg
skali Mac-Farlanda.

Wyniki i omówienie
Wyniki badań przedstawiono graficznie na

ryc. 1. Jak widać, średnia wartość indeksu fa-
gocytarnego w grupie zwierząt z hematolo-
gicz;ną postacią biała,czki jest nizsza od śred-
nie,i wartości indeksu w grupie zwierząt kon-
trolnych i wynosi odp,owie,dnio: 6,68 i 11,62.

Jak po,daje Śtropeik (11), Devies dla staty-
stycznej oceny różnic in,deksów fagocytarnych
zastosował tzw. współczynnik fagocy,tarny tj.
stosurrek indeksu fagocytarnego w badanej su-
rowicy do indeksu fagocytarnego w surowicy
kont,rołnej. Współczynnik terr w granicach po-
niżej 0,B i powyżej 1,2 jest praktycznie wys-
tarczający dla statystycznej oceny wyników
badań fagocytanrych.

Obliczony na po,dstawie badań własny,oh
co wg

tycznie
w g,ru-
choro-

by.'

+

Ryc. 1. Średnie wartości indeksu fagocytarnego u krów
z hematologiczną postacią białaczki (t) i w grupie

kontrolnej (-)

Jak już wspomniano, w piśmiennictwie brak
jest publikacji na temat odczynu fagocytarne-
go w btałaczce by,dła, Problernowi temu poś-
więcono dość uwagi przy innyclr chorobach
zakaźnyclt. Tak np. Wołoszyn (13) badał za-
chowanie się odczynu w brucelozie bydła i
stwierdził, że indeks fagocytarny w ostrej fa-
zie choł.oby jest rtiski, wzrasta n,atomiast w
okresie zdrowienia. Badania te pozwoliły na
wysnucie wniosku, Że odczyn fagocytarny w
brucelozie bydła jest dość czułą próbą swoistą
i moze być przyda,tny d,o o,ceny wantości u,od-
por-niającej szczepionki przeciw bnucetrozie,

Wzrost indeł<su fagoc;rta,rnego w krwi o,b-
wodowej i krezkowej zaobserwował' Sobczyk
(B), który podawał świnkorn m,orskirn B-herno-
lityczny serotyp E, colż. Niskie natomiast war-
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tości indeksu uzyskali Chyliński (1) oraz Ma-
ciak (6), którzy bada]i zachowanie się odczynu
fa,gocytarnego w zakazeniu włoskowcern ró-
życy.

Przebieg procesu fagocytozy ttzalezniony
jest od wielu czynników. Nalezą do nich m.in.
pH śr.odowiska, zaburzenia izotonii, obecność
jonów wapnia, magnezu, r,odzaj i chąrakier
d_robnoustnojów, rodzaj fagocytów itp. (1, 2, 3,
5, 7, 70, 11). Istnieje ścisła zależność między
budową antygenową drobnoustroju, a stop,niem
fagocytozy (7, 10). Takze stopień zjadliwości
drobnoustrojów ma istotny wpływ na lvynik
,odczynu fagocytarnego, co zostało wykorzys-
tane przez Chylińskiego (1) do okreśienia zjad-
lirł.ości szczepów włoskowca różycy, oraz przez
Skurskieg,o (7) do określenia stopnia zjadli-
wości prątków gróźIicy. Łapińska-Michaiska (5)
zajmowała się zd,eżnośctą aktywności żelnej
fagocytów od gatunku z-wierzęcia.

Wy,niki badań łvłasnych zdaią się wykazy-
wać, że vzartość indeksu fagocytarnego nie jest
uzależniona od bezwzględnej liczby fagocytów
(ryc. 2),

t0 {§-

Rl,c. 2. Zależność rniędzy bez-"vzględną liczbą fagocy-
tów a wskaźnikiem fagocytarnym

Jak podaje Stankiev,zicz (9) lł białaczce linr-
fatycznej w wyniku proliferacji układu chłon-
,nego następ,uje osłabienie zjavlisk immunclo-
gicznych, będące następstwiem zastąpierria ko-
mórek zdolnych do odczynów ,odpornościowych
przez komórki przekształcone nowotr.x/orowo.
Uzyskane wyniki badań własnych wskazały na
upośledzenie zdolności fagocytarnych leukocy-
tów krów doikniętych pJ]ocesem białaczko-
Wym.

Ba,da,nja Traini i wsp. (12) wykazały, ze su-
rlowice krów biaŁaczkorrlych zawierają śladowe
ilości lub całi<owity brak 1, makroglobuliny,
podczas gdy u zwterząt zdr,owych lub w prze-
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biegu innycl' schorzeń, frakcja ta zawsze wys-
tępowała. Upośledza to dodatkowo zdo]ności
obronne ciełąt, co podkreśiaią r,n.in. Sobczy}<
i Sitarska (8). W wyniku ostabienia odporności
hlłmoi:alnej zmniejsza się takze odporność ko-
mór]<owa. której \l/yrazem jest między iłrnyni
indeks fagocytarny.

Wniosek
W grupie zlvierząt z hematologiczną pcstac:ią

lriałaczki stwierd_z,ono ntższą wartość indeksu
fagocytarnego w porównaniu z grupą kontrol-
ną (6,6E i 11,62).
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Exarłrinąłions on pha€io-
cł-ie test in oolvs with su]ccłinical forn: of lełrkaenrla"

Iil trvo gl]oups of co-łs conia-ining 50 animals each
the phagocytic inc]ex r,ł,as determined. A mean vi-,]ue
ci phagocytic inclex ii-i the firsi grorip. i e. in anima]s
illi]:h ha.ematologica1 fci:m of enzootic leu]<aemia rvss
fi a,] In the ccntrol g].oui] a rtean val,-re of tl'e inder
n,as lrigher i.e. 11.62.

ClŁ&,{EĘsN .Ą" D. A., L.ĄUEąlviAN L, [J[": Zmiamy w
rragielłiu tryków rv przeł:iegu za}rażenia Brucella ov!s.
(Ciraracteristics of sell]€lx changes tluriłrg tsrucella
ovis i;rfection in rarns). Vet. Rec. 99, 231-235, 1976 (12).

Pięć trykórv w-olnych ocl bi:uceiozy zakażcno przez
skaryfikowaną skórę napletka 10s komórek Bruce]la
ovis. łI zakażanych sztuk dodatnie miana w od.czynie
,"viązania Copełniacza z sliroltiicą rvystąpiły między
1-2 tygo,dniem pc zakażentu. Średnia liizba, plemni-
kólv vr ejakulacie u sztuk zakażanych rvynosiła
1,73X109, w grurpie kontrolnej 5,05X].09. Plemniki pc-
choclzące od zakażonycil tlyków l,vykazywały zrrniej-
szoną ruchlirvość i zrviększony odsetel< zmian mcr1o-
Iogicznych (25,30/o, kontrola 8,040ń) Br. aborttrs wyizolo-
i,vano po raz pierwszy z nasienia zaka.żon)rch tryków
po 5 tygodniaclr po zakażeniu. Badaniem klinicznym
zmia"ny rv najądrzach stwierdzono rniędzy 6 i 8 ty-
gocr,niem po zakażeniu.
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